
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 009/2008-GAB/DPA, DE 05/03/2008.
O DR. NEYVALDO COSTA DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O o teor da matéria jornalística veiculada 
no periódico “AMAZÔNIA JORNAL”, desta Capital, datado de 
02.03.2008 (DOMINGO), na página 59 (AMAZÔNIA POLÍCIA) 
intitulada: “QUANDO A FESTA VIRA TRAGÉDIA”, bem como o 
teor do BOP nº 279/2008.000087-3, de 16.02.2008, os quais 
relatam o homicídio de que foi vítima o nacional FERNANDO 
ALEX LEÃO ARAÚJO, crime este atribuído às atividades do 
estabelecimento denominado “QUADRA DO VULCÃO NEGRO”, 
localizado na Rua Osvaldão, nº 29, no bairro de Águas Lindas 
– Ananindeua/PA;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, 
o Cadastramento, Regularização e Fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência da DPC LIANE MARIA LIMA MARTINS 
PAULINO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. NEYVALDO COSTA DA SILVA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 196/Df DE 25 fEv 08 – SUP. DE 

fUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.114 de 25.02.08
Onde se lê: VALOR: R$ 400,00
Leia-se: VALOR: R$ 800,00

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 586/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (GRAER)
Nome: José Kennevaldo Pereira Assunção /Cargo: Mecânico 
/Nº de Diárias: 30 (trinta) Origem: Belém/PA – Destino: 
Correntinha/BA – Objetivo: A fim de fiscalizar manutenção 
do motor da aeronave Gavião 01. /Período: 31 DEZ 07 a 12 
JAN 08

RESUMO DE PORTARIA N° 560/Df DE 25 fEv 08 – COLETIvA
CMD: CME /Efetivo: 32 PM´s /Valor: R$ 46.665,00 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento na “Operação Guardiões da 
Amazônia”. /Período: 14 a 24 FEV 08.
Resumo de Portaria N° 692/DF de 28 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 8.179,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento na “Operação Guardiões da 
Amazônia”. /Período: 19 a 26 FEV 08.
Resumo de Portaria N° 784/DF de 29 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 32 PM´s /Valor: R$ 46.995,00 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem apoio a desobstrução da PA-150. /Período: 
19 a 29 FEV 08.
Resumo de Portaria N° 786/DF de 29 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 26 PM´s /Valor: R$ 26.512,50 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento na “Operação Guardiões da 
Amazônia”. /Período: 19 a 26 FEV 08.
Resumo de Portaria N° 724/DF de 28 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 14 PM´s /Valor: R$ 30.487,50 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A 
fim de reforçarem o policiamento na “Operação para 
desobstrução da Via Férrea Ferro Carajás”. /Período: 11 
a 26 FEV 08.

Resumo de Portaria N° 725/DF de 28 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 10.269,00 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento na “Operação Madeireiros”. 
/Período: 19 a 26 FEV 08.
Resumo de Portaria N° 785/DF de 29 FEV 08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 26 PM´s /Valor: R$ 3.787,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Tailândia/PA- Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento na “Operação Guardiões da 
Amazônia”. /Período: 19 a 20 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA
Licença Saúde

PORTARIA Nº 244/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/03/2008
Nome: Ana Marluce da Silva Teixeira
Cargo/Lotação: Assis. Administrativo/DRH
Periodo: 27/02/08 a 26/04/08(Prorrogação)

Designação
PORTARIA Nº 282/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/03/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor JOSÉLIO RODRIGUES LIMA, 
Matrícula Funcional nº 57191034, para responder pela Vice-
Direção da Penitenciária Agrícola de Marabá, a contar de 
1º/02/2008.

PORTARIA Nº 283/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/03/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR a servidora ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional nº 8084515/2, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Reeducação Feminino, a contar 
de 1º/02/2008.

PORTARIA Nº 284/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/03/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor RONALDO MIRANDA DA SILVA, 
Matrícula Funcional nº 5766338, para responder pela Chefia 
de Segurança da Penitenciária Agrícola de Marabá, a contar de 
1º/02/2008.

PORTARIA Nº 285/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/03/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR a servidora SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, 
Matrícula Funcional nº 5138477, para responder pela Gerência 
do Departamento de Assistência Integrada, a contar de 
1º/02/2008.

ERRATA
DOE nº 31121 de 05/03/2008
Onde se lê:

DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ADALBERTO MURILO BARBOSA DA CUNHA
Leia-se:

DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ nº 
07.553.026/0001-06)
Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de uniformes 
para os internos da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
Valor: R$ R$ 479.867,09
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 032/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 002/2008/
SUSIPE (Art. 24, XXIV, da Lei Federal nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ nº 
07.553.026/0001-06)
Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de uniformes 
para os internos da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 479.867,09
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Benjamin Constant, nº 
313/361, Cep: 66053-040, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 039/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DEDETIZADORA S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA - ME (CNPJ nº 34.623.926/0001-55)
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas Sépticas 
e manutenção preventiva e corretiva de Caixas de passagem 
e/ou gordura, bem como de todo sistema Hidrosanitário 
das Unidades Penais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO – SUSIPE (Lote I – Pólo Belém),
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 03.091.1061.4265 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, São 
Braz, Cep: 66073-160, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DEDETIZADORA S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA - ME (CNPJ nº 34.623.926/0001-55)
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas Sépticas 
e manutenção preventiva e corretiva de Caixas de passagem 
e/ou gordura, bem como de todo sistema Hidrosanitário 
das Unidades Penais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO – SUSIPE (Lote II – Pólo Castanhal).
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 68.000,00
Dotação Orçamentária: 03.091.1061.4265 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, São 
Braz, Cep: 66073-160, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DEDETIZADORA S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA - ME (CNPJ nº 34.623.926/0001-55)
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas Sépticas 
e manutenção preventiva e corretiva de Caixas de passagem 
e/ou gordura, bem como de todo sistema Hidrosanitário 
das Unidades Penais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO – SUSIPE (Lote III – Pólo Santarém).
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 29.000,00
Dotação Orçamentária: 03.091.1061.4265 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, São 
Braz, Cep: 66073-160, Belém/PA.

CONTINUA NO CADERNO 2


